
 
 

 

 

 

 

 

   
 

 

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI  

CUNARDO 

 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria I° grado 

Via Vaccarossi  26  -  21035  Cunardo (VA) Codice Fiscale 93012080128  

Tel.  0332 71 65 80    

vaic823002@istruzione.it vaic823002@pec.istruzione.it 

Sito www.icscunardo.edu.it 

 

 
 

Prot. n.     324                                                                                                                     Data   18/01/2023    

All’Albo Online 
Al Sito web d’istituto 
Agli atti 

Linea di investimento 1.4. – Servizi e cittadinanza digitale – Misura 1.4.1 Esperienza del cittadino nei 
servizi pubblici Scuole (Aprile 2022)” - Missione 1 Componente 1 del PNRR-Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza, finanziato dall’Unione Europea nel contesto dell’iniziativa NextGenerationEU” 
 

CUP: H21F22000660006 – CIG: 96891489DD 

OGGETTO: Determina affidamento diretto per servizio sviluppo Sito web misura 1. 4. 1 PNRR, ai sensi 
dell’art. 1, c.2, lettera a), della Legge n. 120/2020, conversione in Legge, con modificazione, del D.L. n. 
76 del 16/07/20, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” (cosiddetto 
“Decreto semplificazioni”), così come novellato dal comma 3, dell’art.51 del D.L. n.77/2021 (DECRETO 
SEMPLIFICAZIONI E GOVERNANCE PNRR). 

IL  DIRIGENTE  SCOLASTICO 

VISTO il D.L. n.129 del 28/08/2018, art. 10 comma 5-Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO l’Avviso pubblicato in data 26/04/2022 sul sito  
https://areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_avvisi, con scadenza alle ore 23:59 
del 24/06/22; 

VISTO il Decreto n. 33-2/2022 - PNRR del 22/04/2022 di approvazione dell’avviso per la presentazione di 
proposte a valere sul PNRR – Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - missione 1 - componente 1 
- investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” - “Misura 1.4.1 - esperienza del cittadino nei 
servizi pubblici - Scuole (aprile 2022)”; 

VISTO il programma Annuale per l’esercizio finanziario 2023, approvato dal Consiglio di Istituto con 
delibera n. 48 del 14/12/2022; 

VISTO il Decreto di assunzione a bilancio N. 10 del 06/09/2022; 

mailto:vaic823002@istruzione.it
mailto:vaic823002@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.icscunardo.edu.it/
https://onelegale.wolterskluwer.it/document/10LX0000910292ART111


 
 

 

 

 

VISTO  il Regolamento di esecuzione (UE) N. 821/2014 della Commissione del 28 luglio 2014 recante 
modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del 
Consiglio per quanto riguarda le modalità dettagliate per il trasferimento e la gestione dei 
contributi dei programmi, le relazioni sugli strumenti finanziari, le caratteristiche tecniche delle 
misure di informazione e i comunicazione per le operazioni e il sistema di registrazione e 
memorizzazione dei dati; 

RITENUTO  provvedere all’implementazione del sito web istituzionale, attraverso attività di 
personalizzazione, integrazione CMS e migrazione dei contenuti, secondo modelli e sistemi 
progettuali riportati nell’Allegato 2 dell’Avviso Pubblico “Investimento 1.4. – Servizi e 
cittadinanza digitale – Misura 1.4.1 Esperienza del cittadino nei servizi pubblici Scuole (Aprile 
2022)”; 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n.241 «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i. »; 

VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i.; 
VISTO  l'articolo 32, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, il quale dispone che «prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte»; 

RICHIAMATE  le LINEE GUIDA ANAC n.4/2016, aggiornate con delibera del Consiglio n.206 del 1 marzo 
2018 ed aggiornate con delibera del Consiglio n.636 del 10 luglio 2019; 

RICHIAMATE  le istruzioni di carattere generale relative all’applicazione del Codice dei Contratti Pubblici  
di cui al QUADERNO N.1 (Ed.GIUGNO 2019); 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, dall’articolo 1, comma 78 
della legge n.107 del 2015 e dagli artt. 3 e 44 del decreto 129/2018; 

RICHIAMATO  l’art.36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 per il quale «le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto (anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici) o per i lavori in amministrazione diretta»; 

VISTO il Regolamento d’Istituto sull’attività negoziale approvato dal Consiglio d’Istituto; 
CONSIDERATO che in considerazione della peculiarità del progetto, sia inderogabilmente necessario 

procede unitariamente all'acquisizione di un insieme di beni non facilmente scorporabili, e tale 
insieme di beni non formi oggetto di una convenzione CONSIP attivabile da parte di questo 
Istituto per l’acquisizione dei beni di cui all’ oggetto; 

VISTO l’art.55, comma 1, lett.b), p.1 del DL. 31 maggio 2021, n.77 (Governance del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure) il quale, per  le misure relative alla transizione 
digitale delle scuole, al contrasto alla dispersione scolastica e alla formazione del personale 
scolastico da realizzare nell'ambito del PNRR prevede che, qualora le istituzioni scolastiche non 
possano far ricorso agli strumenti  di cui all'articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 
2006, n. 296,  possono procedere anche in deroga alla citata normativa; 

VISTO l’art.55, comma 1, lett.b), p.2  del DL. 31 maggio 2021, n.77 (Governance del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure) il quale, per  le misure relative alla transizione 
digitale delle scuole, al contrasto alla dispersione scolastica e alla formazione del personale 
scolastico da realizzare nell'ambito del PNRR prevede che, i dirigenti scolastici, con riferimento 



 
 

 

 

 

all'attuazione degli interventi  ricompresi nel complessivo PNRR, procedono agli affidamenti  nel 
rispetto delle soglie di cui al (decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 11 settembre 2020, n. 120),  come modificato dal presente decreto, anche in deroga a 
quanto  previsto dall'articolo 45, comma 2, lettera a), del decreto 28 agosto 2018, n. 129 
(REGOLAMENTO DI CONTABILITA’); 

PRESO ATTO  che, relativamente all’impiego dei fondi PNRR, l’intento del legislatore nazionale e 
comunitario è quello di consentire una reale accelerazione della spesa e semplificazione delle 
procedure di acquisto; 

VISTA l’offerta presentata dalla ditta Robyone srl di Trebaseleghe (PD) e ritenuto la stessa valida e 
congrua, per le seguenti motivazioni: 

a) congruità del rapporto qualità-prezzo in linea con le quotazioni di mercato; 
b) consolidata e pregressa esperienza nel settore di riferimento;  
c) requisiti generali e tecnico, professionali e morali dell’operatore economico. 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e 
dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con 
modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e 
provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo 
di Gara (96891489DD); 

D E T E R M I N A 

di affidare il servizio di implementazione del sito web istituzionale, attraverso attività di 
personalizzazione, integrazione CMS e migrazione dei contenuti, secondo modelli e sistemi progettuali 
riportati nell’Allegato 2 dell’Avviso Pubblico “Investimento 1.4. – Servizi e cittadinanza digitale – Misura 
1.4.1 Esperienza del cittadino nei servizi pubblici Scuole (Aprile 2022)”,  mediante ordine diretto alla 
ditta Robyone srl di Trebaseleghe (PD), ai sensi dell’art.36,c.2, lettera a) del D. lgs. 18 Aprile 2016 n. 50 e 
s.m.i. i.. 

Il relativo impegno di spesa per un  importo complessivo presunto e disponibile di € 7.301,00 IVA 
compresa e imputandolo alla attività di bilancio A 1.16 - PNRR - SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE - 
ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - SCUOLE. 
 

Nei confronti dell’operatore economico  si procederà alle verifiche del possesso dei requisiti di carattere 
generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici. 
 

Il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art.31 del decreto legislativo 18 Aprile 2016, n.50 e s.m.i. 
è la Dirigente Scolastica Maria Ausilia Castagna. 
 

La presente determina, ai sensi dell’art.29, c.1, del d.lgs18 Aprile 2016, n. 50, è pubblicata sul sito 
istituzionale di questo Istituto Scolastico, alla sezione” Amministrazione trasparente”. 
 

La Dirigente scolastica  
Prof.ssa Maria Ausilia Castagna  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del  
                                                                                                                           D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 


